
Agrární komora Zlín, Bartošova 4393

Problematika cross compliance  a 
ochrana zdraví zaměstnanců
v zemědělství ve Zlínském kraji



Úvod
 Základní informace o povinných školeních

 Školení zaměstnanců o bezpečnosti práce 
 Školení zaměstnanců o požární ochraně
 Školení obsluh plynových zařízení
 Školení osob k přepravě nebezpečných látek
 Školení pracovníků chemické ochrany rostlin
 Školení osob pro nakládání s chemickými 

látkami
 Školení osob s elektrotechnickou kvalifikací
 Školení obsluh stavebních strojů



Úvod
 Školení pro práci v lese
 Školení topičů nízkotlakých kotelen



Pracovní úrazy
 Pracovní úrazovost v zemědělství je dlouhodobě vysoká – četnost vzniku 

pracovních úrazů (tj.počet úrazů na 100 pojištěnců) se pohybuje za poslední
období ve výši cca 4,5 %. Tato hodnota je v průměru dvojnásobně vyšší, než je 
průměrná hodnota za všechna odvětví ekonomických činností v České republice. 
Největší podíl na vzniku pracovních úrazů má obor živočišná výroba, poté
rostlinná výroba a dále opravy strojů a zařízení v dílnách.



 V živočišné výrobě se nejvíce jedná o úrazy způsobené pády na 
komunikacích, při manipulaci se zvířaty, dále při strojním dojení, 
odstraňování chlévské mrvy, odvazování a přivazování hospodářských 
zvířat, při obsluze stájových zařízení.

 Nejméně pracovních úrazů vzniká v nových objektech, kde nemusí ošetřující
zaměstnanec vstupovat přímo mezi zvířata a kde jsou respektovány potřeby 
zvířat.



 V rostlinné výrobě vzniká nejvíce pracovních úrazů při obsluze 
mechanizačních prostředků pro dopravu, dále strojů pro manipulaci s 
materiálem a strojů pro sklizeň pícnin, sklizňových strojů pro okopaniny a 
obiloviny.

 Nejméně pracovních úrazů vzniká při obsluze strojů pro úpravy půdy, strojů pro 
setí, sázení a hnojení a strojů na ochranu rostlin a zavlažování.



 V živočišné výrobě se nejvíce jedná o úrazy způsobené pády



BEZPEČNOST A OCHRANA 
ZDRAVÍ PŘI PRÁCI V 
ROSTLINNÉ VÝROBĚ

 Rizika při pracovních činnostech

 Hlavní zásady při používání zemědělské techniky 
v rostlinné výrobě

 Ostatní pomocné práce v rostlinné výrobě



BEZPEČNOST A OCHRANA 
ZDRAVÍ PŘI PRÁCI V 
ŽIVOČIŠNÉ VÝROBĚ

 Rizika při pracovních činnostech
 Pohyb v prostorách určených pro chov

 Zařízení pro ustájení hospodářských zvířat

 Ošetřování hospodářských zvířat

 Hlavní rizika a zásady u jednotlivých 
hospodářských zvířat



PŘEHLED ZÁKLADNÍCH 
SOUVISEJÍCÍCH PRÁVNÍCH 
PŘEDPISŮ K ZAJIŠTĚNÍ BOZP

 Zákony

 Nařízení vlády

 Vyhlášky

 Směrnice

 Vnitřní směrnice firmy



Závěr
 Viz studijní materiál

Děkujeme za pozornost




